Eodem die, cum idem Sverus, rex et sacerdos, pranderet more regio cum episcopis et principibus regni, fecit amputari caput Siwardi, filii Adestani, quondam regis Norveæ, et coram se et convivantibus caput illud deferri. Est autem notandum quod iste Sverus *Birkebain*, quindecim reges in quindecim navalibus præliis devicit et interfecit cum omni sequela eorum, antequam ipse coronam regni potuisset adipisci, quorum nomina haec sunt : Magnus, Borgher, Siwardus, Ordus, Guthron, Joannes, Belve, Zether, et alii sex, et iste Siwardus, filius Adestani. Est etiam sciendum quod consuetudo regni Norveæ est usque in hodiernum diem quod omnis qui alicuius regis Norveæ dignoscitur esse filius, licet sit spurius, et de ancilla genitus, tantum sibi jus vindicat in regnum Norveæ, quantum filius regis conjugati, et de libera genitus ; et ideo sunt inter eos prælia inde simenter, donec unus illorum vincatur et interficiatur.

Ad hanc Rogerii narrationem ista notavit Langebek (in *not. Ad annal. Island. reg.*, quæ quidem leguntur *Script. rer. Danic.* tom. III, n. 73, pag. 70) : « Huic narrationi vera quædam et particularia, alibi non obvia, insunt, sed quoque dubia quædam, et haud pauci in nominibus errores. »

Torfæum denuo audiamus : « An. 1195. Quo tempore omnes regni episcopi, ad comitia convocati, Bergas convenerant..... In concilio hoc primum quod decretum fuit, hoc erat, legatos cum litteris ad pontificem mittere. Isti negotio delecti episcopus Thorer (Hamarensis), Richardusque *Svarlameistare* (seu *Nigrimagister*) dictus, quibus litteræ episcoporum cum sigillo regis date, ad Coelestinum pontificem perfundendæ..... Inde rebus aliis compositis, rex, peculiari ad episcopos oratione usus, hortatur eos : ut demandata sibi a Deo officia industria omni et diligentia ornent, perpendantque; possessionem illorum non esse hæreditariam, nec ipsis restitucionem ab Eirico sperandam, si, consiliis ejus seducti, excitant, cum is quidem sibi ipsi succurrere nequeat; quippe qui, omnium rerum egenus, novem vel decem ministris contentus, aliena quadra vicit. Quod sibi fidelem operam præsent, suamque societatem intrépide colant ; se, causa eorum patrocinio suscepto, omnem ab eis injuriam prohibiturum. Grato hæc animo a se excipi episcopi, verbis ad gratiam factis, vultuque hilari ostenderunt, seque porro in ejus potestate et obsequio futuros pollicebantur..... Verum, diutius se contineri non potuit episcopus (Wilkensis) Nicolaus, quin eodem autumno in Daniam ad archiepiscopos (Nidrosiensem et Ludensem) profectus, sibi eosdem reconciliaret. At, hieme quæ proxime sequebatur, Thorer episcopus Hamarensis, et Richardus Nigrimagister, Roma in Daniam una cum cardinale reversi, ibi repentina morte ambo simul sublati sunt, adventus eorum fama non nisi tarde ad Norvegos delata. Interjecto enim aliquo tempore, Danorum quidam, regem Sverrerem accedentes, litteras papæ sigillo obsignatas tradunt, simul pecunia quædam summam postulantes, quam episcopo Richardo quo mutuo se dedisse hoc pignore affirmabant. Rex, redditio argento, quantumquidem voluit, litteras recepit, quas deinde in choro templi publice legi, sigillumque populo ostendi curavit. His rex regnumque a diris pontificis liberabantur, postquam inique sacris ipsis interdictum fuisse cognitum esset. Retulit deinde rex, legatos in convivio apud presbyterum quedam omnes veneno sublatos interisse..... »

Sequitur apud auctorem nostrum narratio novæ seditionis ab episcopo Nicolaus, et archiepiscopo Eirico adversus Sverrerem concitæ. Hanc ad annum 1196 vel 1197 referunt Annales Islandorum regii, loc. cit. Concinuit etiam Rogerius de Hoveden, ad an. 1197, fol. 429 : « Eodem anno, Nicolaus, epi-

A scopus de Wic, in Norvegia commisit præsum cum Svero Birkebain, et ab eo victus fugit, omnibus suis fœte interfectis. »

Duravit plurimos annos hoc bellum, cuius varia eventa describit Torfæus. Anno 1198, missæ fuerunt ab Innocentio PP. III epistolæ illæ, de quibus hic mentio apud auctorem Gestorum. Ipsas resert Torfæus, additque : « Hinc colligitur, fulmine anathematis, ut vocant, percussum prius a Coelestino PP. III Sverrerem, idque circa annum 1193, missusque anno 1195 legatos episcopum Thorerem, et Richardum Nigri-Magistrum, nihil in usum regis impetrasse, sicutasque postea a rege, vel a Danis a Sverre corruptis, litteras pontificis, aut aliis in eorum locum substitutas, quibus rex diris liberatur, ipsius Innocentii testimonium vult evincere, qui haec primo sui pontificatus anno, ab archiepiscopo Eirico et episcopo Nicolao procul dubio persuasus, scriptis. Convenitque status rerum Sverris, jam aliquantum affectus, cum verbis pontificis, qui in parte quadam Norvegæ eum dominari prohibet, *Baglis* nempe (*hoc erat factionis Nicolai nomen*) prævalentibus, eo præsertim, et paucis retro annis. Liquet præterea, missum alium quoque legatum a Sverre ad curiam Romanam, postquam illi novissimi in Dania mortui erant. Testitur ipse pontifex, nuntios ejus, cum ad se accessissent, nihil obtinuisse... (a) »

Cætera quæ apud Torfæum prolixè narrantur usque ad mortem Sverreris, quain ad annum 1202 referendam esse ex certioribus monumentis constat, ad historiam ecclesiasticam nullatenus pertinent. Sed, quibus Sverrerem delineamentis, præsertim, quod religionis religionisque ministrorum cultum, depinxerit scriptor in rebus ad Norvegiam spectantibus versatissimus, lectorum oculis subjicere opera pretium forsitan erit. « Anno igitur 1202 obiit Sverrir, princeps nullo, ait Torfæus, vitio per totam vitam notabilis; virtutibus autem iis, quæ vel privatos, vel principes imprimis decent, instructissimus : ita in eo eluebat assiduus religionis sacrorumque cultus, nec privatis quam publicis exercitiis minus frequens. Hinc tantus in eis Numinis favor, successusque et felix, et constans, rerum quoque futurorum, et in his fati instantis, haud vana præsagia fluxerunt. In necessarios insignis pietas apparebat.... Erga amicos vero liberalis et magnifica liberalitas, gratusque erga bene meritos amicus.... Senserunt clementiam ejus hostes, quibus, toties perjuris et foedifragis, veniam tamen petentiibus, semper parcerat.... Omnia admirationem meruit moderatio ipsius, qua gravissimas in se suosque injurias negligere quam meminisse maluit.... His virtutibus tenacissimus justitiae cultus accessit, legumque severissima custodia, unde illæ cum archiepiscopo lites, moderatione tamen tanta exercitæ, ut causam omnem rex judicum sententia subjeceret.... Ordinem sacram et coercerat et honoribus dignis afficebat, adversus summorum pontificum, qui tunc universum prope orbem concusserunt (videlicet, Coelestini tertii, qui imperatori Henrico sexto coronam, capite quam imposuerat, pede excusset; et Innocentii tertii, cuius adversum imperatorem, Philippum, Suevum, Joannem Angliae, et Petrum II Aragonie reges, injuria orbi notissimæ sunt), vim, minas fulminaque, in se concitorum persecutions invictus; utque paucis absolvam, moribus adeo castis castigatisque fuit, ut, iam moriturus, conscientia fiducia, faciem suam post mortem omnium conspectui exponi ad elevandas et eludendas pontificum diras, mandaverit. »

Hactenus Torfæus, sive potius, ut jam observavimus, Carolus, Jonæ abbas; cui quidem, quoad encomium Sverreris, concinre videtur ancor alter contemporaneus, qui Danorum itineris in terra

(a) *Vid. lib. vi, epist. 214.*

et Nidrosiensem archiepiscopum (15), qui perversis ejus actibus consentire nollebat, coagit eum (16)

A idem apostata extra suam provinciam exsulare; qui, per apostolicę sedis mandatum a Lundensi (17)

sanctam, versus annum 1191 - 1194 suscepti, descriptionem reliquit. Opus illud, jam a Kirchinanno an. 1684 editum, recudi curavit scriptorum rerum Danicarum medii ævi, post Langebekium, collector et editor, Petrus Fredericus Suhm (t. V, n. 123, pag. 341). Conferenda sunt omnino capita hujus libelli 10, 11, 12, 13 et 14, ubi haec adnotavit cl. editor: « Omnia quæ hic auctor de rege Svero narrat, confirmant elogia Islandorum de eo, et refellunt mendacia, ab episcopis et aliis ecclesiasticis viris de eo in exteris regiones sparsa, a quibus noster Saxo, lib. xiv, pag. 345 et 346, et Guillelmus Neubrigensis, Anglorum scriptor, loc. cit. abrepti, convicia contra incomparabilem regem, et maximis heroibus comparandum, effuderunt. »

Luculentis hisce de Sverreri virtutibus testimoniis addit, si vis, ea quæ leguntur in libello altero, cui titulus *Hungurvaka*, sive *Historia primorum qui que Skaltiliensium in Islandia episcoporum*; ubi, in *Pauli episcopi Vita* (vel, lingua vernacula, *Pais biscups Saga*), nonnulla ad rem de qua hic agitur spectantia legere est, cap. 4, pag. 157, ad an. 1194, et pag. 163, ad an. 1195; cap. 10, p. 195, ad an. 1202 et 1203; cap. 20, pag. 249.

Nec aliter sensisse videtur eruditissimus Grammarius, in notis ad Meursii Historiam Danicam (MEURS. Oper. tom. IX, col. 325): « Multa de Svero, seu Sverrere leguntur in Guillelmi Neubrigensis, ejus regis (pariter ac Saxo fuit) ὥντη πόνον (loc. cit.); sed tot calumpniis falsoque narratis reserta, ut perpetuam inde infamiam ad Neubrigensem redundare par fuerit. In eo autem refutando egregiam operam posuit Thomas Bartholinus, Th. f. in opere, *De contemptu mortis apud Danos veteres, Antiquitatum Septentrionalium Thesauro*, lib. II, cap. 1, a pag. 255 ad pag. 258..... Etiam iniquus in eum fuit Saxo, quemadmodum et omnes ista ætate Dani, propter illud foedus inter Valdemarum I et regem Norvegiae Magnum, cuius regnum ejusque illam quoque partem in quam Valdemarus sumnum jus sibi vindicabat, Sverus invadet. »

Ex his ultimis Grammii verbis habeat lector eruditus Saxonis adversus Sverrerum iniquitatis causas, de quibus consulendus etiam Torsæus, *Histor. Norveg. part. III*, lib. x. Cur eidem regi tam infensi fuerint quidam Norvegiæ antistites, qui, ab ipso exsulare coacti, et in Dianam profecti, nomini ejus infamiae labem, ita ut ex Dania in reliquas Europæ partes spargeretur, inurere conati sunt, ex his quæ supra, prolixius forsitan, retulimus, facile patet. Attamen, caveat idem lector, ne recentioribus, a nobis citatis, rerum Danicarum scriptoribus, eruditis sane, sed erga ecclesiasticos fideli Catholicæ viros, præsertim Romanos pontifices, propter reformatas religionis zelum, judicio nonnunquam iniquioribus, plenam, absque illa restrictione vel cautela, fidem adhibeat. Verum, cum de auctore contemporaneo, eodemque Catholicæ fidei addictissimo, nempe Carolo, Jonæ abbate, habeant ea quæ de Sverreri laudibus decantant et Torsæus, et post ipsum alii, fatendum est famosum illum Norvegiæ regem, ab iniunctis apud pontificem, non propriis ac veris, sed atrocioribus justo delinquentibus depictum fuisse.

(15) De archiepiscopo Nidrosensi, de quo hic agitur, Eirico, satis ac forsitan superabunde, dictum in nota superiori. Verum tamen, ne aliquid diligenter nostræ defuisse videatur, quedam ex notis Sperlingii ad *Testamentum Absalonis*, Lundensis archiepiscopi, addenda videntur. Cum enim in *Testamento* ipso sic legatur: *Venerabili domino Eirico, Nidrosensi archiepiscopo, propter justitiam exsulanti, centum marcas argenti*, ad haec ista adnotavit Sper-

lingius: « Archiepiscopus ille, Eiricus, dictus est Cæcus, quod oculorum vitio laboraret. Sponte sua exsulatum abiit in Daniam, neinine cogente, Sverro [al. Sverrere], magno rege Norvegiæ, æquas conditiones volente, quas cum accipere nollent nec archiepiscopus, nec episcopi, ut reges Daniæ et Sueciae in eum concitarent, cessabant, exilio arrepto, eo citius commotis iri reges sperantes..... Eiricus, ex Stavemgriensi episcopo archiepiscopus, in catalogo episcoporum Nidrosiensium, electus ponitur ad annum 1184, Eysteno [al. Osteino], archiepiscopo adhuc vivente, quod ille, viribus defectus, muneri haud amplius superesse posset. Mortuo deinde Osteino, circa annum Christi 1186, durantibus adhuc seditiōibus et partibus, electus mansit Eiricus, usque ad annum 1188, quando Romæ pallium petiit et impetravit. Sic constitutus archiepiscopus, cœpit Sverro se variis modis opponere; quæ cum Sverrus valde moderatus et militis exciperet, hominemque sedare cuperet, ille tanquam oleo affuso flammas flammis addidit, et incendia incendiis, ita ut Sverro necessitas dictaret acris contra, et haec imperia circumscrivere; quæ non serens archiepiscopus, circa annum 1191, excessit, evasit, erupit in Daniam. Haec illa est *justitia*, ob quam exsulare hic dicitur, et legatis archiepiscopi Absalonis non parum recreatus inventur. Ceteri tamen, qui hic nominantur episcopi Norvegiæ, non cum archiepiscopo exsulatum iverunt, sed, post Sverrum coronatum 1195 aut 1196, in Dianam quoque ad archiepiscopum perrexerunt, tantumque efficerunt suis inspirationibus, ut Canutus, rex Daniæ, exercitum contra Sverrum misserit in Norvegiam, qui victor magnis calamitatibus Norvegiæ attrivit, donec, ad annum 1201, cœsus adeo fuit a Sverro, ut rursus respirare non potuerit. Haec Chronicon Norvegicum docet, et addit, pag. 530, archiepiscopum et episcopos non rediisse ad sedes suas in Norvegiam ante annum 1203, Sverro mortuo, et Haquinio, ejus filio, regnante, ac cum episcopis transigente. » SPERLING. not. ad *Testam. Absal.*, *Script. rer. Danic.* t. V, n. 161, p. 433, not. 22.

Eiricum in Norvegiam anno 1202 rediisse, docent *Islandorum Annales Regii* (*ibid.*) tom. III, n. 73); nec diversa tradit ipse Thormundus Torsæus, loc. cit. lib. II, cap. 4, pag. 77. « Inde rex Hacon (filius Sverreri) episcopos omnes qui offensam patris ejus incurrauerunt, juxta mandatum quod a parente ultimum accepérat, litteris ad se, veniam et reconciliationem offerendo, evocat. Igitur accedebant statim archiepiscopus Eiricus Nidrosiensis, Martinus Bergensis, Niall Stafangriensis, Ivarus Hamarensis, et Nicolaus Asloensis; qui, omnes Baldorū partes secuti, jam rebus suis diffisi, vices mansionum in Dania et Svecia divisorant; tum vero, in gratiam cum rege Hacone redeuntes, auctiori quoque amicitia nexus se illi jungabant. Singularis ita in suas Ecclesias restitulis, archiepiscopus regnum anathemate solvit. Perspicuum hinc sit, non minus quam ex pontificis Innocentii tertii litteris, Sverrerem anathemate isto devotum, nec vero solutum, mortuum esse. »

Exstat Innocentii epistola libri sexti 214, *Nidrosensi archiepiscopo, qua gaudet papa de morte regis Sveri, qui regnum usurpaverat, multosque bonos relegaverat, et de successione filii (Haconis, procul dubio,*

(16) Eum. Sic apud Baluzium; sic et in codice Vallicellano, sed vacare videtur.

(17) A Lundensi. Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, qd alio.

archiepiscopo (18) benigne receptus, invasor in peccato suo vitam finivit: et sic ad Ecclesiam suam post exsilium suum remeavit (19).

LX. Audita promotione domini Innocentii, Alexius, Constantinopolitanus imperator (20), misit ad eum honorabiles nuntios, cum muneribus pretiosis, rogans, ut ipse per legatos suos ejus imperium visitaret. Qui misit (21) illuc Albertum subdisconum, et Albertinum (22) notarium, monens per eos in litteris imperatorem praedictum, ut ad succursum intenderet terre sanctae, cui propter divitiarum abundantiam, vicinitatem locorum, inter omnes principes

dubio, seu Haquinii) qui eos revocarerat; demum increpat valid: archiepiscopum qui absolverat quos absolvere non poterat. Desunt ad hanc epistolam notæ chronologicæ. Ex loco quo in Regesto inserta legitur, nempe inter epistolæ 213 et 215, quarum prima vi Kal. Februarii, an. vi, altera vero vi Kal. Februarii ejusdem anni vi, data diserte dicitur, credi facile posset, hanc etiam eodem tempore, eodem mense, id est circa initium anni juxta nostrum computandæ morem, 1204, exeunte mense Januario, scriptam fuisse. V. ruin, cum rex Hacon, vel Haquinus, ova certissimæ in hac pontificis epistola agitur, jam a primo anni 1204 die obiisset, (vide notas Langebekii, ad *Necrol. Islando-Norvegiae*, quod insertum legitur, tom. II *Rer. Danic. Script.*, n. 67, pag. 504) nescio an ipsam ad anteriores anni pontificatus sexti menses, id est ad annum 1203, remandare satius non foret. Certe, hoc ipso anno 1203, Eiricus Gudnundum episcopum ad Holas Nidrosia inaugurrasse dicitur, in vetustis monumentis (*Islandor. Annal. Reg.*, loc. cit.).

Anno 1205, Thorerum archiepiscopum ad sedem Nidrosensem consecrandi consilium ipse dedit (*ibid.*); quod quidem sic indicat Torsæus (lib. III, pag. 103): « Archiepiscopus Eiricus, jam, ut supra ineminimus, cæcus, cum in Norvegiam esset revocatus, inque tertium annum iterum sedisset, officio sponte abdicato, in locum suum substituerat Thorerum, Gudnundi Flati filium, canonicum ad ædem S. Hallvardi, quæ Osleyæ est. Hic igitur... Romam profectus, accepto pallio... in patriam rediit, vir sapiens et gratiosus, cui magna inde in regno auctoritas accessit. » Obitus Eirici notatur anno 1213. *Annal. Island. Reg.*, loc. cit.

(18) De Lundensi archiepiscopo, Absalonii [al. Axel.], agimus in notis ad epistolam 15 libri tertii.

(19) Confer epistolam 320 libri primi: *P. Schaholtensi, et B. Holensi episcopis, aliisque prælatis per Islandiam, qua significat eis gravia quadam vitia que per Islandiam corrigerre debeant;* dat. Reate, iii Kal. Augusti, an. i (id est 1198); — 382, Nidrogiensi archiepiscopo, episcopis, aliisque prælatis, per Norwiam; de compescendo tyranno qui eos misere excruciat; dat. apud civitatem Castellanam, ii Non. Octobris; — 383, *Illustri regi Danorum; de eodem argumento*, dat. ut supra; — 384, Nidrogiensi archiepiscopo; ut Bergensem episcopum, tyranni sautorum, deponat; dat. ut supra.

(20) Alexius III (dictus Angelus, de Comneno), fratri suo Isaaco (Angelo, Cursati) successerat anno 1195, die 8 Aprilis. Capta Constantinopoli urbe a Latinis, anno 1203, die 18 Julii, in fugam conversus, post diversas utriusque fortunæ vices, obiit in monasterio. Vide l'Art. de vérif. les dates, nouv. Édit., tom. I, pag. 446.

(21) Confer epistolam 553 libri primi, *Illustri Constantinopolitano imperatori; ut Saracenis fortiter resistat, et Græcam Ecclesiam ad Latinam, tanquam matrem, redire cogat;* sine data.

(22) Albertinum. Sic in codice Vallicellano; recte

A Christianos, poterat planius subvenire; sed et Græcorum Ecclesiam reduc. ret ad obedientiam sedis apostolicæ, matris sue, a cuius magisterio se substraxerat, in sua contumacia longo tempore perseverans; alioquin, pro certo cognosceret, quod non posset sub dissimulatione transire, quin super hoc suum exequeretur officium, cum ipse acceperit justitiam judicandi.

(23) Super hoc ipse scribens patriarchæ Constantinopolitano (24), monet ut ad id imperatorem induceret memoratum.

Quid autem imperator ipse ad utrumque respon-

quidem, ut ex epistola supra citata evincitur; apud Baluzium, Arbertum.

(23) Confer epistolam 354 libri primi, *Patriarchæ Constantinopolitano, quod Romana Ecclesia sit mater omnium Ecclesiarum, a qua Græci nullo jure discedere possint; sine data.*

(24) Si qua operis, non semel a nobis laudati, nempe *Orientis Christiani*, auctori doctissimo ille, patriarcha iste Constantinopolitanus, cui Innocentius direxit epistolam supra, not. 19, citatam, fuerit Georgius III, cognomento Xiphilinus. Sic enim cl. Le Quien (*Or. Christ.*, tom. I, col. 275): « Dositheo (an. 1193) successor, ex diacono et magno scutophylace (*id est* vasorum custode), datum fuit Georgius III, cognomento Xiphilinus. Annis sex et menses decem præclare et religiose transactis xai ζητας ἐτη 5, xai μῆνας 1, τολμῶς καὶ θεραπῶς, ad Dominum migravit, et, quia peregre abierat D. Angustus, Isaacii frater, in expeditionem occidentalem, suo patriarcha thronus caruit mensibus duobus μῆνας 8 (Sic in Catalogo Leunclavii fertur, lib. iv *Juris Graeco-Roman.*) Callistus sex quidem annos eum sedisse perhibet, at non menses decem, sed novem cum diebus 27, ἐτη 5, μῆνας 0, μέρας 15. Ex quibus intelligendus venit Nicetas, in *Alexio Comneno*, lib. III, § 3, ubi testatur Georgium septem annis patriarchatus functum esse. Omnis eum amotum fuisse, et in monasterio Phryganoru[m] detentum, imperante Angelo Alexio, Isaacii fratre, id quod Callistus, in Catalogo, subjunxit: Καὶ ἀπικάρη, ἐν τῷ μονῇ τῶν Φευγαῶν, ἡν ὠδόδουσσιν, ἐπὶ τῆς βασιλίας τοῦ Ἀγγέλου Αἰκατοῦ ἀδελφοῦ Isaaciou.

Georgio Xiphilino Joannes, cognomento Camaterus, Constantinopolitanæ ecclesiæ chartophilax, post duorum, ut predictum est, mensium vacatio nem, suspectus fuit.... Hic Ecclesiæ Bysantinæ præfuit annos quinque, menses octo, dies septem, usque expugnatam a Francis urbem, quod contigit anno mundi 6712, Christi 1204, die 12 Aprilis, indictione XII (nonne potius VII?), sexta hebdomade jejuniiorum. Quamobrem, patriarchatum Joannes inierit anno 1199, die 23 Augusti. Etenim, una vox est Græcorum scriptorum Joannem Camaterum Bysantinum patriarchatum eo tempore gessisse, quo Constantinopolis a Francis nostris capta fuit. Nec audiendus Albericus, in Caronico (ad an. 1202 et 1204), apud quem non prorsus Joannes, sed Samson iterum atque iterum nominatur.

Hactenus cl. Le Quien, juxta quem Joannes Camaterus, non ante finem mensis Augusti, an. 1199 patriarchatum inierit. Eodem anno 1199, sed solummodo mense Octobri, Joannem ad patriarchalem thronum evectum fuisse, disertius affirmat alter, non levioris ponderis, auctor, D. Clement. Sic enim ille (*Art de vérif. les dates*, nouv. édit., tom. I, pag. 307): 1193. « George II, surnommé Xiphilin, diacre et garde des vases sacrés de l'Eglise de Constantinople, fut donné pour successeur, vers le milieu de 1193, au patriarche Dositée. Il tint le siège six ans et deux (ne sandrait-il pas lire, dix) mois, au bout

derit, et qualiter ad ejus responsum dominus papa A imperatorem directe, declarant : Alexio, illustri Constantinopolitano imperatori. Multæ nobis, etc. (25). Dat. Laterani, Idibus Novembris.

desquels il fut relégué dans un monastère vers le mois d'août 1199... — 1199. Jean X, surnommé *Camalère*, garde des archives de l'Eglise de Constantinople, fut substitué, dans le mois d'octobre 1199, au patriarche George Xiphilin. L'an 1204, Constantinople ayant été prise le 13 avril par les Francs, il en partit durant le pillage, monté sur un âne, n'emportant de tous ses trésors qu'une méchante tunique, et se retira à Didymopolis en Thrace. L'an 1206, il abdiqua la dignité de patriarche au mois de février, et mourut au mois de juin suivant. Alberic de Trois-Fontaines l'appelle, mais mal, Samson. □

Verum, ex notis chronologicis, quæ duabus, tam Innocentii, quam Alexii imperatoris (in Regesto anni III) epistolis subjectæ leguntur, difficultas magna oritur, quam et auctores supra citati, et ipse Raynaldus (*Annal. Eccles.*, tom. XIII, ad an. 1198, § 86, et ad an. 1199, § 59 ac seq.) neglexisse penitus videntur. Ac primum : Ducas illas libri primi epistles, quas jam in notis ad § 9 citavimus (nempe, epistolam 353, *Illustri imperatori Constantinopolitano*, qua eum hortatur ad Saracenis fortiter resistendum ; monet ut *Græca Ecclesia ad Latinam*, tanquam matrem, redire ab ipso cogatur ; et nuntios Albertum Albertinumque mittit : et epistolam 354, *Patriarche Constantinopolitanus*, quæ Romana Ecclesia sit mater omnium Ecclesiarum, a qua Græci nullo jure discedere possint), licet destitutæ sint notis chronologicis, tamen scriptas fuisse anno pontificatus I, id est an. 1198, nullus dubitandi locus. Nam 1^o id diserte affirmare videtur Gestorum auctor ; 2^o leguntur in Regesto anni primi, non versus finem (ut inde suspicio oriri possit ipsas ad Regestum anni secundi pertinere, nec nisi per annuensis errorem in Regesto anni primi insertas fuisse), sed in medio libri primi, et inter diversas alias epistles, circa finem mensis Augusti et initium Septembris indubitate datas. Deinde : patriarcham Constantinopolitani, cui pontifex primam illam epistolam libri primi 354, anno primo, id est an. 1198, quocunque mense, datam, direxerat, eumdem fuisse ac ille qui pape rescripsit responsivas et consultatorias litteras, in Regesto anni secundi, n. 206 insertas, cumque non alium fuisse quam Joannem Camaterum, abunde probatur, ex litterarum istarum ipsis inscriptione ac tenore. Ille enim inscriptio : *Innocentio, sanctissimo pape Romano, et, in Christo Domino, dilecto fratri nostro, Joannes, divina misericordia Constantinopolitanus archiepiscopus, novæ Romæ patriarcha*, etc. Tenor autem : Scriptum a tua sanctitate per prudentissimos legatos, Albertum subdiaconum, et Albertinum notarium, nostræ humilitati (id est mihi, Joanni Camatero,) directum, quam gaudenter suscepimus, etc. Quæcum ita sint, Joannem Camaterum jam ab anno quo pontifex prima vice ad patriarcham Constantinopolitanum scripserat, id est anno 1198, ad patriarchalem thronum evectum fuisse dicendum videtur.

Instabit forsitan aliquis, ac objiciet : Responsiva illæ et consultatoria litteræ, a Joanne Camatero scribi potuerunt ; verum ex tempore quo epistola pontificis, per Albertum subdiaconum et Albertinum notarium missa, scripta fuerat, sedebat adhuc Georgius Xiphilinus, nondumque ipsi successerat Joannes Camaterus. Nec mirum si Joannes, litteris ad antecessorem suum directis, statim atque in illius locum suspectus fuerit, responsum, velut ad se ipsum directe fuissent, proprio nomine dederit. Cumque responsiva illæ et consultatoria Joannis Camateri litteræ, in Regesto anni secundi insertæ, destituta sint notis chronologicis, nihil obstat quominus scriptæ existentur an. 1199, post finem mensis Au-

gusti, quo tempore, juxta cl. Le Quien, vel etiam niense Octobri, quo juxta D. Cleuient, Joannes patriarcha renuntiatus fuit : quod quidem tanto facilis adiutio potest, quo disertius J. annes ipse sic loquitur : « Indulge mihi, sacerrime papa, si nunc primo hunc patriarchalem sacram thronum me ascendenter, nondum de tali hac dubitatione diligenter solutionem addiscere accidit. » Ex istis enim eruitur Joannem tunc, cum ea scribebat, nempe anno 1199, recenter patriarchales insulas adeptum fuisse.

Huic objectioni facile respondebitur. Desunt ad responsivas et consultatorias Joannis Camateri litteras notæ chronologicæ. Fatalem; verum litteras istas multo ante tempus quo, juxta D. Clement, vel etiam juxta Le Quien, patriarchatum iniisse dicitur, scriptas fuisse, firmo satis argumento probari fortasse potest. Etenim, quoad tenorem verbaque ipsa, similissimæ sunt litteris Alexii imperatoris, ad papam directis, quæ in eodem anni secundi Regesto, n. 211, leguntur, et date dicuntur *mense Februario, die et inductione secunda*, id est *die 2 Februarii, an. 1199*. Unde facile coniugere est, litteras patriare : a una eodemque tempore cum litteris imperatoris, et scriptas, et ad papam delatas fuisse. Ergo, iam a mense Februario, anno 1199, Joannem Camaterum patriarchali munere functum fuisse affirmare licet. Adde quod amborum, imperatoris ac patriarchæ, litteris, simul, eodemque mense ac die, responsum dedit Innocentius, nempe die 12 Novembris, anni pontificatus II, id est an. 1199, ut patet ex notis chronologicis quæ ad responsivas papæ epistles in Regesto anni II, n. 209 et 211, leguntur, et date diserte leguntur : *Laterani, 11 Idus Novembris*. Nec alicui negotium facessat quod, sic, tantummodo in mense Novembris pontifex responsum dedisset litteris, quas nos jam ab initio mensis Februarii ad ipsum scriptas fuisse contendimus. In istis enim litteris imperator de *difficultate ac infidelitate viæ* querebatur, et ob hoc, *hominem suum, Veneticum, Joannem Georgium, ad papam transmittere* declarabat, qui quidem nuntius, fortasse, immo verisimiliter, non nisi post longum, æque ac difficile, iter, ad papam accedere potuerit. Deinde, cum in litteris, tum imperatoris, tum patriarchæ, de maximi momenti negotiis ageretur, nempe, de revocanda ad unitatem Ecclesia Græca, de coadunando concilio, de recuperanda terra sancta, et de pluribus articulis, super quibus patriarcha summum pontificem consulebat, quod mirum, si pontifex non statim, sed tantummodo post aliquos menses, rebusque diligenter percipens, rescripserit? Ex his igitur, quæ hic fusiis forsan declaravius, stet, Joannem Camaterum, non tantummodo mense Augusti anni 1199, prout affirmavit Le Quien, multo magis non tantummodo mense Octobris ejusdem anni, prout scripsit dictissimus D. Clement, sed iam a fine anni 1198, quocunque mense, Georgio Xiphilino in patriarchali throno successisse.

(25) Vide epistolam 240 libri secundi, Alexio, imperatori Constantinopolitani, ad papam, de reverentia et officio suo erga Romanam Ecclesiam, ac de recuperanda terra sancta ; ubi etiam respondet litteris papæ, ad se per Albertum et Albertinum munios delatis ; dat. mense Februarii, die et inductione secunda (id est an. 1199) ; vid. notam proxime superiorum.

(26) Vide epistolam 241 libri secundi : Alexio, illustri Constantinopolitano imperatori, ubi respondet epistles supra citatae ; dat. Laterani, Idibus Novembris, an. II (id est an. 1199).

LXI. Patriarchæ vero, qui eum super duobus articulis consuluerat, rescripsit hoc modo : *Patriarchæ Constantinopolitano apostolicae sedis primatus* (27), etc. *Dat. Laterani, ii Id. Novembris.*

LXII. Cum autem imperator et patriarcha litteras hujusmodi recepissent, et eas sibi fecissent diligenter exponi, non minimum doluerunt de his quæ prius scripserant pœnitentes; quoniam imperator ex promissione sua cognoscebat se obligatum, quod, cum Romanus pontifex convocaret concilium generale, ipse debebat Graecorum Ecclesiam ad concilium destinare, statuta concilii recepturam. Patriarcha vero, ex responsionibus apostolicis super suis consultationibus factis, cognoscebat se, tam rationibus, quam auctoritatibus, coaretatum ad obedientiam Romano pontifici exhibendam. Imperator igitur, habito cum Graecis longo consilio, ad ultimum sic respondit, quod, si Romanus pontifex saceret in Graecia celebrari concilium, ubi quatuor antiqua concilia fuerant celebrata, illuc Graecorum Ecclesia suos mitteret responsales; et, singens se longius ire, ad aliam materiam se convertit, mittens summo pontifici litteras in quibus nitebatur probare quod imperium sacerdotio præpollebat, ad quas ei dominus papa rescripsit hoc modo :

LXIII. *Solita benignitatis affectu* (28), etc.

LXIV. Post hoc autem, idem imperator summo pontifici supplicavit, ut compelleret regem Hierusalem (29) ad restitutionem Cypræ, quam asserebat ad Constantinopolitanum imperium pertinere. Cui dominus papa rescripsit hoc modo :

(30) *Recepimus litteras quas per dilectum filium,*

(27) Vide epistolam 208 libri secundi, patriarchæ Constantinopoli ad papam, de primatu et prerogativa Ecclesiæ Romanae.

(28) Epistola hæc in Regestis Innocentii PP. III nullatenus hodie comparet. Exsistat, sed mutila quidem, in Collectionibus Decretalium, lib. i, tit. 35, *De majoritate et obedientia*, cap. 6. Integra vero legitur in illa peculiari Innocentii PP. III Decretalium prima Collectione, quam *ex tribus primis Regestorum ejus libris* (id est, ex trium pontificatus ejus priorum annorum epistolis) *composita a Rainiero, diacono et monacho Pomposiano*, edidit Baluzius (a.). Cum ista Collectio ex tribus tantummodo primis Regestorum libris composita fuerit, epistolaque, de qua hic agitur, in duabus primis Regestorum libris, qui ad nos sere integri pervenerunt, nequam reperiatur, ex libro tertio, cuius minimam partem habemus, depromptam fuisse verisimile videtur, proindeque ipsam tertio Innocentiani pontificatus anno adjudicandam esse existimavimus.

(29) Heimericus II de Lusignano, qui Henrici de Campania (de quo supra not. ad § 58), anno 1197 defuncti, reliquit Isabellam in uxorem duxerat, ipsique Henrico in regno Hierosolymitanus successor datus fuerat. Obiit anno 1205, die i Aprilis. ALBERIC. Chron., pag. 412. Conferenda sunt epistolæ libri primi : 437, Aimerico, illustri regi, et A. (potius I.) reginae Hierosolymitanae; quæ recipiuntur sub protectione apostolica; dat. Laterani, iv Non. Decembris, an. i (id est 1198); — 438, Comiti Tripolitanu; ut regi Cypræ (Aimerico eidem), contra Saracenos dimicanti, in conservando et gubernando regno

A. *priorum Pisanorum, nuntium tuum, imperatoria nobis celsitudo direxit, benignitate* (31) *qua decuit, et notarimus omnia quæ curasti per eas auribus apostolicis* (32) *intimare. Petebas autem, carissimum filium nostrum in Christo, regem Hierosolymorum illustrem ad restitutionem Cypræ, ad Constantinopolitanum imperium pertinentis, per excommunicationis sententiam auctoritate nostra compelli, paratus magnos eidem, et tam Hospitalariis, quam Templariis, sub idonea cautione in terra sanctæ subsidium redditus ministrare; cum eam inclytæ recordationis Richardus, rex Angliæ, violato pacis fædere quam cum imperio tuo fecerat, invasisset; ad cuius recuperationem licet validum disposuisses stolum destinare, distulisti tamen hactenus id efficere studio pietatis, ne sanguinem Christianorum effunderes, et terræ sanctæ commodum impediens. Nos autem, deliberantes super huc quid esset agendum, accepimus, quod prædictus rex Cyprum de manu cujusdam eruerat, qui de ipsa Constantinopolitano imperio nullatenus respondebat. Præterea, occidentales nos principes rogaverunt, ut, quoniam in insula Cypræ non modicum subsidium Orientali provincie ministratur, imperiale magnificientiam per nostras litteras moneremus, ne, statu terræ sanctæ pendente, regem ipsius super eadem insula molestares: quia de facili posset accidere, ut, si te, quem in facto Hierosolymitanæ provinciæ sautorum et defensorem se creditum invenire, sentiret forsan inimicum, dum minus posset imperiali potentiae et paganorum violentie pariter repugnare, neglecta scilicet terræ sanctæ, de qua sibi minus commodi provenit, plus laboris, ad eam se converteret*

(Hierosolymitano) auxilio sit; dat. *ut supra*; — 487, Aimerico, illustri regi Hierosolymitano; *qua ipsum hortatur ad pietatem et modestiam, auxiliaque sua pronittit*; dat. Laterani, xii Kal. Januarii; — 518, Patriarcha Hierosolymitano, *ubi agitur de matrimonio regis Cypræ (Aimerico) cum regina (Isabella) Hierosolymitana*; dat. Laterani, x Kal. Januarii.

(30) Epistola hæc in Regestis Innocentii hodie nusquam reperitur. Ex iis que hic ab Innocentii Gestorum scriptore dicuntur, eam non ante tertium Innocentiani pontificatus annum dari potuisse, patet. Fatendum equidem, in epistola libri secundi 251, *Illustri regi Francorum*, quedam legi, ex quibus Alexii circa res Cypræ supplicationem, de qua hic Gestorum auctor, jam ad papam, cum regi Franciæ scriberet, pervenisse, inducendum fortasse videatur. Sic enim ibi Innocentius : « Quia vero Constantinopolitanus imperator adversus eundem regem (Hierosolymitanum) procedere, occasione Cypræ, minatur, vel dirigere contra eum exercitum copiosum. Verum, ex verbis, hic, in responsiva Innocentii ad Alexium epistola, mox notandis, patet pontificem, non simplici vice ab Alexio super hac re sollicitatum fuisse, ipsumque etiam imperatori plus una vice in responsum dedisse.

(31) *Benignitate*. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui ad marginem notat in codice Regio legi, *benigne affectione*.

(32) *Auribus apostolicis*. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui ad marginem notat in codice Regio legi, *nostris auribus*.

(a) Ep' stola 2, tituli ii. Vide hujuscem novissime editionis tom. III, post Regesta. EDIT. PATRÖ.

defensandam, ex qua plus perciperet, et quam facilius A se posse crederet defensare, sicque inde pateretur religio Christiana dispendium, unde Constantinopolitani imperium nullum susciperet incrementum. Quapropter, super hoc et nos imperio tuo scripsisse me minimus (33), et Occidentales principes per litteras et nuntios sollicite requiremus, ut ita demum petitionis tuae certius valeamus dare responsum. Super eo vero imperiale prudentialiam in Domino commendamus, quod maluit ab impugnatione cessare (34), quam sanguinem Christianorum effundere, vel Hierosolymitanum praesidium impedire; celsitudinem tuam mone tes, et exhortantes attentius, quatenus ab hoc proposito non recedas, quia nos ad honorem et prosecutum, quantum cum honestate nostra poterimus, in tendemus.

LXV. Cum autem regnum Blacorum et Bulgarorum a longissimis retro temporibus se ab obedientia sedis apostolicae subtraxisset (35), dominus Innocentius, tanquam bonus pastor, cupiens errabundas oves ad caulas reducere, direxit Dominicum, archipresbyterum Brundusinum, virum in Graeca et Latina lingua peritum, ad Joannitium, dominum Blacorum et Bulgarorum, qui a Graecorum dominio se subluxerat (36); per quem tales ei litteras destinavit (37): *Nobili viro, Joannitio. Resperit Deus humilitatem, etc., sine data.*

LXVI. Joannitius autem, nuntios et litteras domini pape devote recipiens, rescripsit hoc modo (38): *Veneribili et sanctissimo Patri, etc., sine C data.*

LXVII. Basilius quoque, Bulgarorum archiepiscopus, hujusmodi litteras papae transmisit (39): *Honoratissimo et sanctissimo, etc., sine data.*

LXVIII. Recepitis his litteris, dominus papa transmisit ad eos Joannem, capellum suum, cum apostolicis scriptis habentibus hunc tenorem (40): *Calojoanni, domino Blacorum et Bulgarorum. Apostolica sedes, etc. Dat. v Kal. Decembris.*

LXIX. Item. Archiepiscopo de Zagora (41). Quia nobis in beato Petro, etc., sine data.

LXX. Ille vero (Joannes, pape cancellarius, A. 8. legatus) profectus, paludem, mitram et annulum praefato archiepiscopo assignavit, recepto ab eo juramento fidelitatis et obedientiae summo pontifici et Ecclesiae Romane in perpetuum exhibendae. Cumque a praefato Joannitio, sive Calojoanne, domino Blacorum et Bulgarorum, fuisse honorifice ac devote susceptus, de ipsis consilio et assensu duos alios metropolitanos in illo regno constituit, videlicet Belesbulnensem (42) et Postulavensem, quos praefato Zagorensi, tanquam primati, subiectit; et apud Trinovium, nobiliorem ipsius provincie civitatem, constituit primatiam. His igitur bene gestis, Joannitius se ac regnum suum imperio Ecclesiae Romanae subiectit per privilegii paginam, aurea bulla signata, cuius tenor talis est (43): *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, amen. Cum placuit, etc.*

LXXI. Misit præterea Blasium, Brandizuberensem episcopum, cum praefato cancellario Joanne, per quem et quædam donaria in signum devotionis domino papæ transmisit, et litteras, hunc tenorem habentes (44): *Sanctissimo et dominatori et universali papæ, etc.*

LXXII. Per eumdem praefatus archiepiscopus tales summo pontifici litteras destinavit (45): *Multas inclinationes et magnas preces ad Dominum, etc.*

LXXIII. Cum autem episcopus et cancellarius praediti ad sedem apostolicam pervenissent, dominus papa eos benigne suscepit, et super petitionibus spefati Joannitii, per eundem episcopum praesentatis, habito diligenti tractatu, constituit eum regem Blacorum et Bulgarorum, mittens ad eum Leonem (46), tituli Sanctæ Crucis presbyterum cardinalem, apostolicae sedis legatum, et per ipsum sceptrum regni ac regium diadema, ut eundem, vice sunimi pontificis, ungeret et coronaret in regem, transmisso apostolico privilegio, cuius tenor

(33) Confer notam 50.

(34) Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui ad marginem monet in codice Podiano addi, malorum.

(35) Bulgari ad fidem Christianam circa annum 861, juxta Pagium (*Crit. Hist. Chron.* tom. III, pag. 651), Ecclesiae Graecæ paulo post se subjece rant.

(36) Bulgari, ab anno circiter 1019, usque ad annum 1186, imperatoribus Graecis paruerant. Anno 1186, regnante Isaaco Angelo, rebellaverunt, regesque Petrum [al. Calopetrum], Asanumque fratre ejus elegerunt. Occiso Asano, anno 1195, mortuoque anno sequenti Petro, Joannes, [al. Joannitius, al. Calojoannes], alter Petri frater, sed qui privatus vixerat, regnum usurpavit, licet Asanus duos reliquisset filios, quibus jus patri et patruo succedendi competere videbatur, et, ad legitimandam usurpationem, protectionem Ecclesie Romane ambivit. De ipso hic agitur. Obit Joannitius an. 1207. Vid. *Histoire ancienne des peuples de l'Europe*, tom. XII, chap. 15, pagg. 450-500. Que au-

tem habet Gangius, *Histor. Byzant.* pag. 318, § 7, *Famil. Dalm. Selav. Tosc.* ea depropnsit ex epistolis Innocentii.

D (37) Vide epistolam 266 libri secundi. Desunt ad epistolam notæ chronologicæ, sed in Regesto proxima legitur epistolis datis circa initium anni 1200.

(38) Vide epistolam 115 libri quinti. Desunt etiam ad epistolam Joannitii notæ chronologicæ. Fortasse scripta sunt iam ab anno 1204.

(39) Vide epistolam 117 libri quinti.

(40) Vide epistolam 116 libri quinti.

(41) Vide epistolam 119 libri quinti.

(42) Belesbulnensem. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui ad marginem notat in codice Regio legi, *Belesburdiensem*.

(43) Vide epistolam 4 libri septimi.

(44) Vide epistolam 6 libri septimi.

(45) Vide epistolam 5 libri septimi.

(46) De Leone, tituli S. Crucis presbytero cardinale, agimus in notis ad epistolam 1 libri septimi.

talis est (47) : *Calojoanni, illustri Bulgarorum et Blacorum regi, etc. Dat. Anagniæ, vi Kal. Martii, an. vii.*

LXXIV. Misit etiam per eumdem legatum eidem regi vexillum, cum litteris habentibus hunc tenorem (48) : *Ut in cruce Domini, etc., sine data.*

LXXV. Constituit etiam Trinovitanum archiepiscopum priuatem totius Bulgariae et Blacie, misitque illi privilegium hujusmodi per dictum legatum (49) : *Archiepiscopo Trinovitano, Bulgarorum, etc. Dat. Anagniæ, vi Kal. Martii, anno vii.*

LXXVI. Quia vero, secundum consuetudinem Bulgarorum et Blacorum, nec in ordine presbyteri, nec in consecratione pontifices fuerant inuncti, fecit præfatum Brandizaberensem episcopum, per Joannem, episcopum Albanensem (50), assistentes ei duobus episcopis, in praesentia sua dominus papa secundum morem Latinorum inungi, et man-

(47) Vide epistolam 1 libri septimi.

(48) Vide epistolam 12 libri septimi.

(49) Vide epistolam 2 libri septimi.

(50) De cardinale isto, vide notas ad epistolam 3 libri septimi.

(51) **Deinde.** Sic in codice Vallicellano ; apud Baluzium, de cætero.

(52) Vide epistolam 3 libri septimi.

(53) Vide epistolam 10 libri septimi.

(54) Vide epistolam 11 libri septimi.

(55) Erat is *Emmericus*, sive *Einricus*, vel etiam *Hemmerodus*. Q.o mense, imo quo anno, obierit rex ille Hungarie; quot menses post eum filius ejus, Ladislao p:er, sub tutela Andree, patrui sui, regnaverit; quo tempore denum Andreas ipse in regnum subiugatus fuerit, multum adhuc apud historicos ambigitur. In opere cui titulus, *M. Johannis de Thurocz Chronica Hungarorum*, part. 1, cap. 70, sic legit r (vide Script. rer. Hungar. t. I. pag. 148) : « [Béla] successit Emmericus filius ejus, et regnavit annis VIII, mensibus VII, diebus VI..... Migravit autem ad Dominum anno Domini 1200, pridie Kal. Decembris, feria tertia..... Post eum regnavit Ladislus filius ejus, et coronatus est (vivente adhuc patre) vii Kal. Septemboris, feria quinta. Regnavit autem (post obitum patris) mensibus sex, diebus quinque [al. duobus]. Migravit autem ad Dominum anno ejusdem millesimo ducentesimo primo, *Nous Maii*..... Huic successit Andreas, filius Béla III, qui Andreas, coronatus est die 27, post obitum regis Ladislai, quarto Kalendas Junii, in Pentecostes..... »

Verum, iste Hungarorum annalista, in sua narratione, quadam notas chronologicas, nec cum certissimis historiæ monumentis congruit, nec sibi metit ipsi constat. Ac primum; ex certissimis, et passim obviis, historiæ monumentis evincitur, Emmericum tunc adhuc inter vivos versatumuisse, cum crucifixi signati Jaderam, anno 1202, mense Novembri exenitate, expugnaverunt, nec non nisi post illam cladem, et propter illam morte re concessum, diem obiisse supremum. Ladislao igitur, filius ejus, nec patri successisse circa finem anni 1200, nec ipse e vivis excessisse, Nonis Maii anni 1201, prout affirmat annalista, dici potest. Deinde, Andreas, frater Emmerici, Ladislai patruus, defuncto Ladislao nepote, coronatus dicitur, iv Kal. Junii (eodem anno 1201), die 27, post obitum Ladislai (id est die 27, post Nonas Maii), in Pentecostes. Atqui, nec dies iv Kal. Junii, utpote vigesimus octavus mensis Maii, numerari potest vigesimus septimus post Nonas, id est post diem quintum, ejusdem mensis;

A davit, ut tam primas, quam metropolitani et universi episcopi ac presbyteri sacram reciperen unctionem, ac deinde (51) nulli sine unctione ordinarentur presbyteri, aut consecrarentur episcopi; assignans super his rationes in litteris, memoratio primati directis; cui etiam insignia pontificalia universa per prædictum legatum liberaliter destinavit, taliter ei scribens (52) : *Cum venisset ad apostolicam sedem, etc. Dat. ut supra.*

LXXVII. Misit etiam per eumdem legatum duobus archiepiscopis, de novo creatis, duo pallia, assignanda illis secundum hanc formam (53) : *Ad honorem Dei omnipotentis, etc.*

Præcepit etiam ut tam a primate quam præfatis archiepiscopis reciperet hujusmodi sacramentum (54) : *Ego, archiepiscopus Trinovitanus, etc.*

LXXVIII. Legatus ergo, transitum faciens per Hungariam, tam a rege (55), quam a principibus

nec, anno 1201, Pentecostes in diem iv Kal. Junii intridere potuit; cum, anno 1201, Pasche festum diei vicesimo quinto mensis Martii, ac proinde festum Pentecostes diei decimo tertio mensis Junii, assignari debeat. (Vid. l'Art de vérif. les dates, nouv. édit., tom. I, pag. 25).

Scriptoris Hungarici errores nec inobservavit, nec silentio prætermisit doctissimus libri, jam supra citati, auctor. Sic enim habet ille (vide l'Art de vérif. les dates; nouv. édit. tom. II, pag. 54) : « Emeric ne fut pas heureux contre les Vénitiens, qui lui enlevèrent, à l'aide des croisés, la ville de Zara, le 24 novembre, après 14 jours de siège. Il ne survécut pas longtemps à cette perte, étant mort des suites d'une longue maladie qui l'avait empêché de venir en personne au secours de la place. On ne peut assurer si ce fut à la fin de l'an 1203, ou au commencement de l'année suivante. On voit une lettre d'Innocent III, datée du 5 novembre de la 6^e année de son pontificat, c'est-à-dire, l'an 1203, par laquelle il confirme la réconciliation d'Emeric et de son frère André, procurée par les soins de G., légat du saint-siège : ce qui suffit pour résuter les historiens hongrois, qui placent la mort d'Emeric en l'an 1200.... Ladislao, que son père Emeric avait fait couronner de son vivant, monta sur le trône, l'an 1204, sous la tutelle d'André, son oncle. Il régna, non pas six mois (comme disent les historiens hongrois), mais fort peu de jours, une courte maladie l'ayant enlevé presque aussitôt après la mort de son père. »

Hartenus doctissimus auctor; et recte quidem, quoad annum mortis Emmerici; num etiam recte, quando addit, de Ladislao, il régna, non pas six mois, comme disent les historiens hongrois, mais fort peu de jours, nescimus. Nam, Ladislau sex menses, plus minus, patri superstitem vixisse, ex ipsis Innocentii epistolis probari potest. Venia tamen danda celebrativo operis iterum atque iterum laudandi auctori, cum Regestorum annorum 1203, 1204, 1205, epistole, quas hodie edimus, tempore quo ea quæ ex ipsis opere retulimus, scribebat, nondum in lucem proditissent, et ipse Raynaldus, cui regesta evolvendi copia facta fuerat, ex epistolis horum annorum, ad res Hungaricas spectantibus, paucas admodum, easque sere ubique absque ultra notariorum chronologicarum mentione citare, nullam vero integrum referre, pro satis habuerit (Vid. Annal. Eccles. tom. XIII, pag. 127, ad an. 1204, § 46 et 47; et pag. 150, ad an. 1205, § 54 et 55). Ex pluribus enim, quas mox ideo indicabimus, anni septimi (id est an. 1204), et anni octavi (id est an.

ecclesiasticis et mundanis honorifice fuit et devote A susceptus. Sed, cum ad fines jam Hungariae pervenisset, missis post eum nuntiis rex fecit ejus transitum impediri. Super quo qualiter dominus papa processerit, ipsius litteræ manifestant, ad regem Hungariae destinatæ (56) : *Inter alios, inquit, reges catholicos, etc., sine data.*

LXXIX. Ipse vero rex quemdam militem cum litteris excusatoriis ad dominum papam direxit, per quem ei dominus papa rescripsit hoc modo (57) : *Regiae celsitudinis litteras, etc.*

LXXX. Ex illo autem verbo quod in præmissis continetur, quale denique reputares, si nos impedire relleimus, ne filius tuus carnalis coronari posset in regem, rex ipse valde territus fuit, quia, cum fecisset curiam congregari solemnum, ut filium suum

1205), *huc usque anecdotis epistolis facile eruisset scriptor exactissimus, Emmericum, certo certius, non nisi exente anno 1204 e vivis excessisse; Ladislauo vero, patri superstitem, sub tutela Andreæ, patrui sui, usque saltem ad mensis Maii, et forsitan usque ad mensis Julii initium, anno 1205, regnavisse; nec proinde tam gravissime errasse Hungaricos scriptores, qui orphani pueri regno sex menses assignaverint. Consulat igitur lector eruditus, præter eas ipsas epistolas quæ hic in Gestis ipsis referabantur, et ad quas in Collectione nostra eum remandamus, alias etiam istas quarum suscriptionem, argumentum et notas chronologicas ipsius oculis subjicere operæ pretium duximus; nempe epistolas libri septimi : 13, Archiepiscopis, episcopis, abbatis, et aliis ecclesiarum prælatis, et omnibus tam clericis quam laicis, in regno Hungariae constitutis; super reductione Bulgarorum, et ut legatum bene tractent; sine data; — 47, Waradiensi episcopo, et abbatii de Petis, Vesprinensis diocesis; ut inquirant an episcopatus in Ecclesiis quibusdam Græcis regni Hungariae sit instituendus; dat. Laterani, xvi Kal. Maii, an. vii (id est an. 1204); — 56, Archiepiscopo Strigoniensi; de translatione præposituræ cuiusdam; dat. Laterani, viii Kal. Maii, an. viii; — 57, Eadem; ut coronet filium regis Hungariae, cum ipse in terram sanctam ire proposuerit; dat. ut supra; — 58, Regi Hungarorum (Emmerico); qua explicit mandatum quod jam emiserat super præposituris regni Hungariae; dat. ut supra; — 128, Eadem: de electione abbatis S. Egidi de Hungaria; dat. Romæ, apud S. Petrum, xviii Kal. Octobris; — 127, Eadem; qua gratulatur, quod legato transitum concesserit, et hortatur ut ipsum benigne et honorifice tractet, dat. Romæ, apud S. Petrum; — 159, Capitulo Strigoniensi: qua vocat eos ad presentiam suam, ut de postulatione archiepiscopi Colocensis in archiepiscopum Strigoniensem sententiam audiant; dat. Romæ, apud S. Petrum, x Kal. Decembris; — 226, Litteræ Andreæ, gubernatoris Hungariae, ad papam, de translatione archiepiscopi Colocensis ad archiepiscopatum Strigoniensem. (Desunt notæ chronologicae, sed ex loco quo in Regesto collocatae sunt, ipsas ad papam non nisi post initium anni 1205 pervenisse conjiceret.)*

Libri octavi, 36, Duci Andreæ, regni Hungariae gubernatori, qua respondet litteris ejus, et Ladislauum puerum, pupillum et nepotem suum, ipsi commendat; dat. vii Kal. Maii, an. viii (id est an. 1205); — 37, Eadem, ut pecuniam, quam defunctus rex quibusdam reliquerat, ergordam curet; dat. ut supra; — 38, Eadem; ut redditus, quos regi regineque matri ipsius promiserat, persolvat; dat. ut supra; — 39, Eid m, et universis principibus in regno Hungariae constitutis; ut pueri regis curam gerant, nec regias posse-

A parvulum in regem faceret coronari, timuit vehementer ne coronationem ejus dominus papa faceret impediri. Unde, cum præfatus cardinalis ad curiam illam nuntios destinasset, tunc demum obtinuerunt a rege licentiam transeundi. Profectus ergo legatus, universa, sicut fuerant constituta, complevit; et, rediens, tales ex parte regis, et primatis Bulgarorum et Blacorum, litteras reportavit (58). *ex parte regis. A Calojoanne, rege totius Bulgariae et Blacie, etc. sine data, (ex parte primatis):*

LXXXI. (59) *Multas inclinationes et multas sanitates a me Basilio, etc.*

LXXXII. Alexius autem, filius Isachii, quondam Constantinopolitani imperatoris, de carcere fugiens, venit ad summum pontificem, gravein de patruo suo, Alexio, Constantinopolitano imperatore, que-

siones abalienare audeant; dat. ut supra; — 40, Prælatis, principibus, clero et populo regni Hungariae, ut fidem regi servent; dat. ut supra; — 41, Archiepiscopo Colocensi, et episcopo Waradiensi; ut Ladislai regis, ac reginæ, familiæ molestiam exhibentes compescant; dat. v Kal. Maii; — 42, Suffraganeis Ecclesiæ Colocensis; ut in fide regis pueri permaneant; dat. vii Kal. Maii; — 88, Andreæ, domino Hungariae; qua excusationem affert, cur ei pro postulato Colocensi archiepiscopo in Strigoniensem archiepiscopum morem non gerat, aliquique eligi jubet; dat. viii Kal. Julii; — 107, Andreæ duci, gubernatori regni Hungariae; qua excusationem affert, cur ejus postulatis de Papembergensi episcopatu non annuat; sine data (sed ex loco quo legitur in Regesto, verisimiliter vi Kal. Julii); — 127, Andreæ, illustri regi Hungariae; ut ea, quæ G. clericis episcopi Portuensis, ablata fuerant, ipsi restituere faciat; dat. vii Kal. Augstii; — 139, Præposito et capitulo Strigoniensibus; qua archiepiscopum Colocensem ipsis in archiepiscopum præficit; dat. Romæ, u Non. Octobris.

Ex tenore epistole 159 libri septimi patet Emmericum, an. 1204, die x Kal. Decembris, quo die data dicitur epistola, adhuc inter vivos versatum fuisse. Ex Epistola 226, Andreæ (fratris Emmerici, patrui vero Ladislai) ad papam, quæ, aut exente anno 1204, aut ineunte anno 1205, scripta fuit, eruitur tunc temporis obiisse Emmericum, eique in regno, sub tutela Andreæ, iam successisse Ladislauum. Ex epistolis ejusdem libri octavi 36, 37, 38, 39, 40, 41 et 42, nullus dubitandi locus quin Ladislauus puer, anno 1205, circa finem mensis Aprilis, adhuc superstes foret. Imo, ex subscriptionibus epistolarum ejusdem libri 88 et 107, quarum prima, Andreæ, domino Hungariae, altera vero disertius. Andreæ duci, gubernatori Hungariae, inscribitur, conjicere forsitan fas esset, tunc adhuc, cum scriberebantur epistolæ illæ, nempe, die viii, et die etiam vi, Kal. Julii, an. 1205, Ladislauum nondum obiisse. Verum, ipsum non ultra mensem Julium vitam protraxisse, fidem facit epistola ejusdem libri octavi, data vi Kal. Augstii (an. 1205), quæ Andreæ, non jam duci, vel gubernatori, vel domino, sed illustri regi Hungariae (utpote qui Ladislao, tunc defuncto, successerat), inscribitur.

(56) Vide epistolam 126 libri septimi.

(57) Vide epistolam 127 libri septimi, Leoni, tituli S. Crucis presbytero cardinali, A. S. legato, dat. Romæ, apud S. Petrum, xvii Kal. Octobris, in qua inseritur epistola, de qua hic agitur, ad regem Hungariae directa.

(58) Vide epistolam 230 libri septimi.

(59) Vide epistolam 231 libri septimi.

relam deponens, quod videlicet patrem suum, imperatorem Isachium, quem sicut fratrem et dominum debuerat honorare, crudeliter execècaverat, et, invadens violenter imperium, tam illum, quam ipsum Alexiom, ejus filium, incarceraverat, ferreis vinculis compeditum, postulans de eo justitiam exere*i.* Contra quem idem imperator nuntios et litteras suas summo pontifici destinavit; quarum tenor in ipsis responsivis litteris apostolicis explicatur, et ad alia, super quibus idem imperator ei rescripserset, respondetur: (60) *Litteras et nuntios imperatoria*dignitatis*, etc. Dat. Laterani, xvi Kal. Decembri.*

LXXXIII. Cum de subventione Ilerosolymitanæ provinciæ, tam in Italia quam in Gallia, ingens fieret apparatus, comites Galliarum crucesignati miserunt nuntios suos in Italiam ad ducem et populum Venerorum, ut ab eis sibi conducerent navigia opportuna. Tractatum est etiam inter eos de societate pariter ineunda; et, postquam sub certis pactionibus convenerunt, communiter est provisum, ut, aliquot in Syriam destinatis, cæteri tenderent in Ægyptum, ut caperent Alexandriam et finitimas regiones, sicque terra sancta liberaretur facilius de manibus pagorum. Ubi ergo Franci et Veneti societatem hujusmodi firmaverunt, utriques simyl ad sedem apostolicam nuntios destinarunt, petentes, ut summus pontifex pactiones hujusmodi inter se factas pro subsidio terræ sanctæ, auctoritate apostolica confirmaret. Ipse vero, quod futurorum esset præsagiens, caute respondit quod conventiones illas ita duceret confirmandas, ut videlicet ipsi Christianos non kederent, nisi forsitan iter eorum illi nequiter impedirent, aut alia causa justa vel necessaria forsitan occurreret, propter quam aliud agere non possent, apostolicæ sedis legati consilio accidente. Veneti autem confirmationem sub hoc tenore recipere noluerunt. Unde pro certo conjicitur qualis fuerit eorum intentio, per effectum operis postea declarata. Contigit interiun quod Theobaldus, comes Trecensis, qui se ad iter peregrinationis magnifice præparaverat, debitum carnis exsolvit (61). Unde cæteri comites et baro-

(60) Vide epistolam 122 libri quinti.

(61) Anno 1201, mortuus est in Campania, circa Pentecosten, Theobaldus comes, anno ætatis sue vicesimo quinto, crucesignatus, qui comitem Rainaldum de Dampetra misit pro se in partes marinas, cum sufficiens expensis. ALBERIC. Chronic. pag. 421, ad an. 1201.

(62) Defuncto, an. 1192, Conrado Montisferrati, de quo egimus supra in not. ad § 58, Bonifacius II, frater ejus, Marchio Montisferrati factus est; postea rex Thessalonicensis. Obiit an. 1207.

(63) Epistola hæc in Regestis Innocentii hodie non reperitur; multa in ipsa leguntur, quæ duobus libri secundi epistolis repetita esse patet; eaque ideo Italico charactere exprimi curavimus. Vide epistolas 270, libri secundi, *archiepiscopo Magdeburgensi, suffraganeis ejus, aliisque*, etc. Dat. Laterani, ii (apud Roger. de Hoveder. vi) Kal. Januarii, an. 11—271, *Universis Christi fidelibus, per Viennensem provinciam constitutis*; Dat. Laterani, ii Nonas Ja-

nes, cum consilio regis Franciæ, vocaverunt Bonifacium, marchionem Montisferrati (62), et eum sic ducem Christiani exercitus præfecerunt, tradita ex majori parte pecunia, quam pro subsidio terre sanctæ comes memoratus congregaverat. Ipse vero de Francia per Alemanniam transitum fecit; ubi cum Philippo, duce Sueviæ, qui se regem gerebat, dicebatur habuisse tractatum, ut Alexium, sororium suum, filium videlicet Isachii, quondam Constantiopolitani imperatoris, cuius sororem ipse Philippus duxerat in uxorem, ac se de captivitatis ergastulo fugientem, reduci ficeret ad Constantinopolim ab exercitu Christiano ad obtinendum imperium Romaniæ. De quo, cum idem marchio ad summum pontificem accessisset, cœpit agere a remotis; sed cum iutellexisset ipsius animum ad hoc non esse directum, expeditis negotiis ad crucis officium pertinentibus, ad propria remeavit.

LXXXIV. Quam vero diligens et sollicitus, studiosus et promptus exsisterit ad subveniendum necessitatibus terræ sanctæ, ut ad recuperationem ipsius Christianum exercitum inflammaret, ex litteris, quas super hoc negotio destinabat, colligitur evidenter; de quibus, cum multæ sint et diversæ, hanc unam credidi præsenti pagina inferendam (63):

C Archiepiscopis, episcopis, et aliis Ecclesiæ prælatis, in regno Franciæ constitutis. Verendum est nobis et vobis, immo etiam omnibus in sortem Domini evocatis, ne viri Ninivit (64) nobiscum et cum clericis nostris surgant in judicio, et vos damnent, quia pœnitentiam egerunt ad prædicationem Johæ, vos autem non solum non scidistis hactenus corda vestra, sed nec manus vestras ad mandatum nostrum saepius repetitum voluistis hactenus aperire, ut subveniretis pauperi Jesu Christo, ad revelandum opprobrium quo ei a fidei nostre hostibus jugiter exprobratur. Ecce etenim rursus in cruce sua crucifigitur crucifixus, rursus alapis ceditur, rursus etiam flagellatur, rursus cadunt opprobria opprobrantium super eum, dicentibus inimicis: *Si Filius Dei es, salvum facias temetipsum* (Matth. xxvii, 40). Si quidem potes, libera terram nativitatis tuæ de manibus no-